Oben: Die Fliigelspannweite des Steinadlers
betragt durchschnittlich zwei Meter. Er hat seine
Population, trotzdem er zeitweilig als Jagdtro-
phée galt, erhalten kdnnen.

Bilder auf den vorherigen Seiten:
S. 2/3: Wie aus einer anderen Zeit entsprungen:
Am Wiirzjoch in der Peitlerkofelrunde grasen

schettische Hochtandrinder.

S. 4/5: Das beriihmteste Bergtrio in den Sextner
Dolomiten sind zweifellos die Drei Zinnen.

VINSCHGAU, BURGGRAFENAMT /
VAL VENOSTA, BURGRAVIATO

Reschensee, Burgeis, Mals und

Stift Marienberg
Glurns, Schluderns und die Churburg
Nationalpark Stilfser Joch
Panoramastrafie Stitfser Joch
Suldental, Ortlergruppe
Martelital
Laas, Kortsch, Schlanders
Schloss Goldrain, Schloss Kastelbell
Messners Schldsser und Museen
Schnalstal und Pfossental
Otzi
Schaftrieb
Naturpark Texelgebirge
Meran
Meran: Schloss Trauttmansdorff
Meran: Kuren und Promenieren

12

14
14
16
16
18
20
20

22
24
26
26
28
30
32
32

Dorf und Schloss Tirol
Sddtiroler Gebirgsschiitzen
Andreas Hofer

Passeiertal

Timmelsjoch

Schenna

Hafling

Lana, Tisens, Prissian, Schloss Lebenberg

WIPPTAL, EISACKTAL / ALTA
VALLE ISARCO, VALLE ISARCO

Stubaier Alpen

Pflerschtal, Ridnauntal, Pfitscher Tal
Sterzing

Jaufenpass

Penser Joch

Sarntal und Sarntaler Alpen
Eisacktal

34
34
36
36
38
38
40
40

42

44
46
48
50
50
52
54

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1050408918

digitalisiert durch [E\ | I-ILE
Igitalisie urc
’ IBLIOT


http://d-nb.info/1050408918

Vahrn: Kloster Neustift
Brixen: Altstadt

Brixen: Dom

Brixen: Kreuzgang
Kloster Sdben
Trostburg

SALTEN-SCHLERN /
SALTO-SCILIAR

Vilindftal

Naturpark Puez-Geisler
Grodnertal und Gradnerjoch
Langkofet

Sellagruppe und Sellajoch
Naturpark Schlern
Rosengarten

Siidtirols deftige Delikatessen
Tierser Tat

Eggental

54
56
58
60
63
63

64

66

A

72
T4
76
78
80
82
82
84

Deutschnofen
Grofle Dolomitenstrafle
Karersee und Latemar

BOZEN, UBERETSCH-

UNTERLAND / BOLZANO,
OLTRADIGE-BASSA ATESINA

Bozen: Altstadt

Bozen: Franziskanerkloster
Bozen: Dominikanerkloster
Siidtiroler Weinstrafle
Siidtiroler Wein

Eppan

Kaltern und Kalterer See
Kastelaz

84
86
88

90

92
95
95
96
96
98
98
100

PUSTERTAL / VAL PUSTERIA

Bruneck, Reischach, Olang
Dietenheim

Pustertal / Val Pusteria
Tauferertal, Ahrntal
Mihlwaldertal, Reintal
Naturpark Rieserferner-Ahrn
Antholzertal

Wengen / La Val

Gadertal, Rautal

Corvara

Kolfuschg

Fanesgruppe

Tierwelt der Dolomiten
Naturpark Fanes-Sennes-Prags
Bliihende Berge

Toblach, Toblacher See
Innichen

Dolomitenkrieg

102

104
106
108
108
109
110
112
112
113
13
114
116
18
120
122
124
126
128




Oben: Schloss Tirol mit Dorf Tirol, darunter die

Brunnenburg, sind das weithin sichtbare
Wahrzeichen des Meraner Beckens.

Naturpark Drei Zinnen /
Parco Naturale Tre Cime
Elferkogel, Zwbélferkogel, Fischleintal

SULZTAL, NONSTAL /
VALLE DI SOLE, VALLE DI NON

Sulztal / Val di Sole

Pellizzano

Brentagruppe und Naturpark
Adamello-Brenta

Madonna di Campiglio

Deutschnonsberg / Alta Val di Non

Sanzeno: San Romedio

Cles

130
136

138

140
140

142
1464
144
146
147

VAL DI FIEMME, BASSA
VALSUGANA E TESINO,
VAL D! FASSA, PRIMIERO

Truden, Naturpark Trudner Horn /
Parco Naturale Monte Corno

Cavalese

Val di Cembra

Fleimstal / Val di Fiemme

Vigo di Fassa

Campitello di Fassa

Vajolet-Tirme

Canazei

Pordoijoch

Marmolada

148

150
150
152
152
153
153
154
156
158
160

10



BELLUNO, FRIAUL /
DOLOMITI BELLUNESI,
DOLOMITI FRIULANE

Passo di Falzarego

Cinque Torri

Monte Lagazuoi

Tofana di Rozes

Cortina d’Ampezzo

Monte Cristallo

Lago di Misurina

Gruppo del Sorapiss, Gruppo delle
Marmarole

Valle di Cadore

Passo di Giau, Croda da Lago, Lago Federa

Val Fiorentina, Monte Pelmo
Nationalpark Belluneser Dolomiten
Naturpark Friauler Dolomiten

162

164
164
166
168
170
170
172

174
176

176

178
178
180

SUDTIROL aktiv

Die schonsten Stadtrundgénge
Meran
Bozen
Brixen
Sterzing
Die schdnsten Autotouren
Franzensfeste-Terenten
Siidlich von Sterzing
Eisacktal und Siidtiroler Weinstrafie
Feste und Veranstaltungen
Freizeittipps
Vinschgau, Burggrafenamt
Wipptal, Eisacktal
Pustertal
Outdoor-Aktivitdten

182

184
186
188
190

192
194
196
198

200
202
202
204

REGISTER
BILDNACHWEIS/IMPRESSUM

206
208

1



