

Oben: Die Flügelspannweite des Steinadlers beträgt durchschnittlich zwei Meter. Er hat seine Population, trotzdem er zeitweilig als Jagdtrophäe galt, erhalten können.

Bilder auf den vorherigen Seiten:

S. 2/3: Wie aus einer anderen Zeit entsprungen: Am Würzjoch in der Peitlerkofelrunde grasen schottische Hochlandrinder.

S. 4/5: Das berühmteste Bergtrio in den Sextner Dolomiten sind zweifellos die Drei Zinnen.

<b>VINSCHGAU, BURGGRAFENAMT /</b>		Dorf und Schloss Tirol	34
<b>VAL VENOSTA, BURGRAVIATO</b>	12	<i>Südtiroler Gebirgsschützen</i>	34
Reschensee, Burgeis, Mals und		<i>Andreas Hofer</i>	36
Stift Marienberg	14	Passeiertal	36
Glurns, Schluderns und die Churburg	14	Timmelsjoch	38
Nationalpark Stilfser Joch	16	Schenna	38
Panoramastraße Stilfser Joch	16	Hafling	40
Suldental, Ortlergruppe	18	Lana, Tisens, Prissian, Schloss Lebenberg	40
Martelltal	20		
Laas, Kortsch, Schlanders	20	<b>WIPPTAL, EISACKTAL / ALTA</b>	
Schloss Goldrain, Schloss Kastelbell	22	<b>VALLE ISARCO, VALLE ISARCO</b>	42
<i>Messners Schlösser und Museen</i>	22		
Schnalstal und Pfosental	24	Stubaier Alpen	44
<i>Ötzi</i>	26	Pflerschtal, Ridnauntal, Pfitscher Tal	46
<i>Schaftrieb</i>	26	Sterzing	48
Naturpark Texelgebirge	28	Jaufenpass	50
Meran	30	Penser Joch	50
Meran: Schloss Trauttmansdorff	32	Sarntal und Sarntaler Alpen	52
<i>Meran: Kuren und Promenieren</i>	32	Eisacktal	54

Vahrn: Kloster Neustift	54	Deutschnofen	84	<b>PUSTERTAL / VAL PISTERIA</b>	102
Brixen: Altstadt	56	<i>Große Dolomitenstraße</i>	86		
Brixen: Dom	58	Karersee und Latemar	88	Bruneck, Reischach, Olang	104
<i>Brixen: Kreuzgang</i>	60			Dietenheim	106
Kloster Säben	63			Pustertal / Val Pusteria	108
Trostburg	63	<b>BOZEN, ÜBERETSCH- UNTERLAND / BOLZANO, OLTRADIGE-BASSA ATESINA</b>	90	Tauferertal, Ahrntal	108
<b>SALTEN-SCHLERN / SALTO-SCILIAN</b>	64			Mühlwaldertal, Reintal	109
Villnößtal	66	Bozen: Altstadt	92	Naturpark Rieserferner-Ahrn	110
Naturpark Puez-Geisler	72	Bozen: Franziskanerkloster	95	Antholzertal	112
Grödnertal und Grödnerjoch	72	Bozen: Dominikanerkloster	95	Wengen / La Val	112
Langkofel	74	<i>Südtiroler Weinstraße</i>	95	Gadertal, Rautal	113
Sellagruppe und Sellajoch	74	<i>Südtiroler Wein</i>	95	Corvara	113
Naturpark Schlern	76	Eppan	96	Kofuschg	114
Rosengarten	78	Kaltern und Kalterer See	96	Fanesgruppe	116
<i>Südtirols deftige Delikatessen</i>	82	Kastelaz	98	<i>Tierwelt der Dolomiten</i>	118
Tierser Tal	82		98	Naturpark Fanes-Sennes-Prags	120
Eggental	84		100	<i>Blühende Berge</i>	122
				Toblach, Toblacher See	124
				Innichen	126
				<i>Dolomitenkrieg</i>	128

Oben: Schloss Tirol mit Dorf Tirol, darunter die Brunnenburg, sind das weithin sichtbare Wahrzeichen des Meraner Beckens.

Naturpark Drei Zinnen / Parco Naturale Tre Cime Elferkogel, Zwölferkogel, Fischleintal	130 136	<b>VAL DI FIEMME, BASSA</b> <b>VALSUGANA E TESINO,</b> <b>VAL DI FASSA, PRIMIERO</b>	148
 <b>SULZTAL, NONSTAL / VALLE DI SOLE, VALLE DI NON</b> 138			
Sulztal / Val di Sole	140	Truden, Naturpark Trudner Horn / Parco Naturale Monte Corno	150
Pellizzano	140	Cavalese	150
Brentagruppe und Naturpark Adamello-Brenta	142	Val di Cembra	152
Madonna di Campiglio	144	Fleimstal / Val di Fiemme	152
Deutschnonsberg / Alta Val di Non	144	Vigo di Fassa	153
Sanzeno: San Romedio	146	Campitello di Fassa	153
Cles	147	Vajolet-Türme	154
		Canazei	156
		Pordoi joch	158
		Marmolada	160

<b>BELLUNO, FRIAUL /</b>	<b>SÜDTIROL aktiv</b>	<b>182</b>	<b>REGISTER</b>	<b>206</b>
<b>DOLOMITI BELLUNESI,</b>			<b>BILDNACHWEIS/IMPRESSIONUM</b>	<b>208</b>
<b>DOLOMITI FRIULANE</b>				
	<b>162</b>	<b>Die schönsten Stadtrundgänge</b>		
		Meran	184	
Passo di Falzarego	164	Bozen	186	
Cinque Torri	164	Brixen	188	
Monte Lagazuoi	166	Sterzing	190	
Tofana di Rozes	168	<b>Die schönsten Autotouren</b>		
Cortina d'Ampezzo	170	Franzensfeste-Terenten	192	
Monte Cristallo	170	Südlich von Sterzing	194	
Lago di Misurina	172	Eisacktal und Südtiroler Weinstraße	196	
Gruppo del Sorapiss, Gruppo delle Marmarole	174	Feste und Veranstaltungen	198	
Valle di Cadore	174	Freizeittipps		
Passo di Giau, Croda da Lago, Lago Federa	176	Vinschgau, Burggrafenamt	200	
Val Fiorentina, Monte Pelmo	176	Wipptal, Eisacktal	202	
Nationalpark Belluneser Dolomiten	178	Pustertal	202	
Naturpark Friauler Dolomiten	178	Outdoor-Aktivitäten	204	
	180			